



CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE

ASIGURAREA
SUPLIMENTARĂ
PENTRU FRACTURI
PRODUSE
CA URMARE
A UNUI ACCIDENT



CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ PENTRU FRACTURI PRODUSE CA URMARE A UNUI ACCIDENT

CUPRINS

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ PENTRU FRACTURI PRODUSE CA URMARE A UNUI ACCIDENT	1
1. Informații introductive	1
2. Riscuri asigurate	1
3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare	1
4. Prima de asigurare	2
5. Indemnizația de asigurare	2
6. Excluderi	3
7. Definirea termenilor	3

1. Informații introductive

- 1.1. Această asigurare suplimentară este guvernată de prezentele Condiții specifice de asigurare, care fac parte din Contractul de asigurare, precum și de legislația română în vigoare privind asigurările și reasigurările și alte dispoziții legale aplicabile.
- 1.2. Contractantul/ Asiguratul poate opta pentru încheierea acestei asigurări suplimentare numai dacă a contractat asigurarea de bază.
- 1.3. Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază sunt valabile și se aplică în mod corespunzător și pentru această asigurare suplimentară, în afara cazului în care se precizează diferit în prezentele Condiții specifice de asigurare.
- 1.4. Prezentele Condiții de asigurare intră în vigoare la data de 15 ianuarie 2023 și se vor aplica tuturor Contractelor de asigurare încheiate după această data.

2. Riscuri asigurate

- 2.1. Riscul asigurat reprezintă **fracturile suferite de Asigurat** în urma unui accident, **în perioada de valabilitate a prezentei asigurări** suplimentare, caz în care Asigurătorul **va plăti indemnizația de asigurare**, conform prezentelor Condiții specifice de asigurare, **dacă a fost plătită prima de asigurare aferentă**.
- 2.2. Suma asigurată anuală și limitele specifice sunt menționate în Polița de asigurare.

3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare

- 3.1. Prezenta asigurare suplimentară **se încheie odată cu asigurarea de bază** sau la aniversarea/ reînnoirea Contractului de asigurare, în situația în care Contractantul asigurării a optat pentru aceasta.
- 3.2. Prezenta asigurare suplimentară începe și încetează conform **capitolului Începerea și încetarea Contractului de asigurare** din Condițiile generale.

4. Prima de asigurare

- 4.1. Prima de asigurare este stabilită de Asigurător pe baza calculului actuarial, în funcție de categoria de risc în care se încadrează ocupația asiguratului și suma asigurată. La calculul acesteia se mai poate ține cont de: durata de asigurare, vârsta în ani împliniți, starea de sănătate, rezidența, sporturile, hobby-urile practicate.
- 4.2. Frecvența, modalitatea de plată a primei și moneda plății aferente acestei asigurări suplimentare sunt identice cu cele ale asigurării de bază.
- 4.3. Neplata primei de asigurare aferente acestei asigurări suplimentare, plata ei cu întârziere sau repunerea în vigoare sunt supuse acelorași prevederi cu ale asigurării de bază.

5. Indemnizația de asigurare

- 5.1. **Indemnizația de asigurare** se calculează conform **Baremului de indemnizare procentual**, stabilit în funcție de gravitatea și tipul fracturii, în limita sumei asigurate pentru acest risc.
- 5.2. În cazul în care există **fracturi ale unor segmente osoase diferite**, ca urmare a **aceluiași accident**, **indemnizația de asigurare cumulată nu va putea depăși limita maximă de 100 de procente**.
- 5.3. Pentru **fracturi cominutive** se aplică o **majorare cu 25% a indemnizației de asigurare** corespunzătoare prezentei asigurări suplimentare pentru fiecare caz în parte.
- 5.4. Pentru **fracturi care necesită intervenție chirurgicală, osteosinteză sau grefă**, se aplică o **majorare cu 50% a indemnizației de asigurare** corespunzătoare prezentei asigurări suplimentare.
- 5.5. **Pentru evaluarea și stabilirea dreptului la indemnizația de asigurare**, Asiguratul trebuie **să prezinte specific față de documentele** prevăzute în Condițiile generale de asigurare ale Asigurării de bază următoarele: copia foii de observație, a biletului de externare sau orice document eliberat ca urmare a acordării de asistență medicală.
- 5.6. Asigurătorul va aprecia cuantumul obligației de plată a indemnizației de asigurare în funcție de documentele constitutive ale dosarului de daună și în conformitate cu prevederile prezentelor condiții de asigurare și numai după ce s-a stabilit cu certitudine producerea riscului asigurat.
- 5.7. **Fracturile vor fi evaluate** de către Asigurător, **pe baza documentelor medicale** puse la dispoziția sa de către Asigurat sau reprezentanții acestuia și al **Baremului de indemnizare procentual**, prezentat în continuare:

Barem de indemnizare procentuală

Tipul de fractură	Procent de indemnizare
Fractură a unui singur os	
Claviculă, omoplat, radius, ulna	15%
Coccis, tarsian, metatarsian, carpian, metacarpian	10%
Femur	40%
Tibie, fibulă, humerus	25%
Falangă, coastă (doar pentru un fragment)	5%
Maxilar inferior	20%
Rotulă	15%
Stern, piramidă nazală	10%
Vertebră, proces transversal	5%
Cranii	20%
Fractură a cel puțin două oase	
Carpene, metacarpene, tarsiene, metatarsiene	15%
Gambă (tibie și fibulă)	30%
Antebraț (radius și ulnă)	20%
Pelvis (fără tracțiune)	20%
Falange, coaste (de la două fragmente în sus)	10%
Pelvis (cu tracțiune)	30%
Oase bazin	30%
Tasare corpuri vertebrale	35%
Bază craniu	50%

- 5.8. Orice **alt tip de fractură** neprevăzut în Baremul de indemnizare procentual, **se va încadra prin asimilare** în funcție de tipul fracturii respective.
- 5.9. În cazul decesului Asiguratului înainte de plata indemnizației de asigurare, aceasta va fi plătită Beneficiarilor desemnați sau, în lipsa acestora, moștenitorilor stabiliți conform prevederilor legale.

6. Excluderi

Pentru această asigurare suplimentară se aplică **excluderile specificate în Condițiile generale ale asigurării de bază**, precum și următoarele excluderi specifice:

- fractura nu a fost determinată direct de un accident așa cum este el definit în condițiile generale;
- evenimentele produse sau influențate de malformațiile congenitale sau complicațiile/bolile cauzate de anomaliile congenitale;
- fracturile patologice, în cazul în care condiția medicală care a generat fractura patologică (osteoporoză, displazie, tumoră, infecție etc.) a fost diagnosticată înainte de intrarea în valabilitate a prezentei asigurări suplimentare.

7. Definirea termenilor

Fractură	discontinuitatea osului provocată de acțiunea accidentală prin traumatism direct asupra osului.
Fractură cominutivă	fractură care se caracterizează prin prezența a mai mult de două fragmente osoase.
Osteosinteză	procesul de fixare a fragmentelor unui os fracturat cu ajutorul șuruburilor, agrafelor, plăcilor cu șuruburi, cuielor, broșelor sau oricărui alt mijloc mecanic.
Grefă	procedeu chirurgical prin care se înlocuiește material osos lipsă din corpul pacientului cu un substitut artificial, sintetic sau natural.
Intervenție chirurgicală	procedură medicală efectuată în scop terapeutic, considerată necesară din punct de vedere medical pentru evitarea agravării stării de sănătate a asiguratului determinate de consecințele unui accident asupra acestuia, care se realizează în concordanță cu standardele și normele medicale recunoscute de către Organizația Mondială a Sănătății și care implică efectuarea unei anestezii locale sau generale și a unei incizii.